
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 305/DGi 
DEL 23/04/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO O UTILIZZO DI AUSILI/STRUMENTI 
TECNOLOGICAMENTE AVANZATI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' O CON DISTURBI 
SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO (DSA). IV PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE ANNO 2025. 
(PROGETTO 300110).

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
LOREDANA NIUTTA – SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali
 

Il Redattore: 
ANTONELLA PALETTI – SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali

Pag.   1   di   5  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

RICHIAMATI:
-  la DGR n. XI/681 del 24/10/2018 "Interventi  a favore di  giovani  e adulti  disabili  ovvero minori  e 
giovani  con  disturbi  specifici  dell'apprendimento  (DSA)  per  l'acquisizione  di  ausili  o  strumenti 
tecnologicamente avanzati – L.R. 23/1999 e L.R. 4/2010 - anno 2018/2019", con la quale Regione 
Lombardia ha stabilito di dare continuità all'erogazione di contributi per l'acquisto di ausili e strumenti 
tecnologicamente avanzati, ridefinendo le modalità di presentazione e di valutazione delle domande, 
nonchè l'ammontare  massimo del  contributo  ammissibile,  cosi  come indicato  nell'allegato  A parte 
integrante  e sostanziale  del  provvedimento,  demandando alla  Direzione  Politiche  per  la  Famiglia, 
Genitorialità  e  Pari  Opportunità  l'adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  per  l'attuazione  del  suddetto 
provvedimento;
- il Decreto regionale n.19023 del 18/12/2018, il quale, in attuazione di quanto disposto dalla sopra 
citata DGR n. XI/681 del 24/10/2018 (Allegato A), ha approvato l'avviso pubblico per il riconoscimento 
di contributi per l'acquisto o utilizzo di ausili/strumenti tecnologicamente avanzati a favore di persone 
con disabilità o con disturbi specifici dell'apprendimento (DSA), definendo le indicazioni operative per 
la realizzazione degli  interventi,  la modalità  di  presentazione delle  domande da parte dei soggetti 
beneficiari, i requisiti necessari per l'ammissibilità delle domande e le procedure per l'assegnazione 
delle risorse;
- la DGR n. XII/1287 del 13/11/2023 "Rifinanziamento e modifica della misura - Interventi a favore di  
persone  con  disabilità  ovvero  minori  e  adulti  con  disturbi  specifici  dell'apprendimento  (DSA)  per 
l'acquisizione di  ausili  o strumenti  tecnologicamente avanzati  -  Anno 2023",  con la quale Regione 
Lombardia ha approvato il rifinanziamento della misura in oggetto, ha modificato i criteri stabiliti con la 
DGR n. 681/2018 relativamente all'ampliamento della platea dei beneficiari,  alle soglie massime di 
ammissibilità della spesa con riguardo ad alcune tipologie di ausili,  alla modifica degli strumenti di 
guida e alla introduzione di deroghe ai limiti temporali connessi alla concessione dei contributi, come 
riportato nell'Allegato  A della  medesima delibera  ed ha rinviato a successivo provvedimento  della 
Direzione Generale Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e Pari  Opportunità la  ripartizione delle 
risorse stanziate alle singole ATS;
- il Decreto n. 18308 del 20/11/2023 "Attuazione della DGR n. 1287/2023 - Rifinanziamento e modifica 
della misura - Interventi a favore di persone con disabilità ovvero minori e adulti con disturbi specifici  
dell'apprendimento (DSA) per l'acquisizione di ausili  o strumenti tecnologicamente avanzati – Anno 
2023 - Assegnazione, impegno e contestuale liquidazione delle risorse - quota anno 2023. Modifica 
del Decreto n. 19023/2018 e s.m.i", con il quale la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità  e  Pari  Opportunità  ha  approvato  le  modifiche  apportate  all'Allegato  A  del  decreto  n. 
19023/2018 nei seguenti punti:
> A3 - Soggetti beneficiari:
•  nell'area  informatica  e  nell'area  altri  ausili,  ai  fini  della  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  per  il 
riconoscimento del contributo di cui trattasi, sono state previste ulteriori deroghe al requisito iniziale 
(decorrenza di almeno 5 anni dal precedente contributo):
•  sostituzione/adeguamento/potenziamento  dell'ausilio/strumento,  determinato  da  variazioni  delle 
abilità della persona comprovate da relativo certificato del Medico Specialista;
•  ricorrendo  particolari  condizioni,  il  beneficiario  può  richiedere  nell'area  informatica  e  nell'area 
domotica più di un ausilio/strumento per ogni domanda presentata;
>B2 - Progetti Finanziabili:

Pag.   2   di   5  



• al punto 3 - Area informatica: è stata incrementata dal 35% al 50% la percentuale massima del 
budget che ogni ATS può destinare agli interventi;
• al punto 4 - Altri ausili:  sono stati modificati i requisiti per richiedere il contributo per l'acquisto di 
protesi acustiche;
> B3 - Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità:
• Area Informatica: è stata uniformata la soglia massima del contributo erogabile per computer da 
tavolo/portatile/tablet,  incrementandola  da  €  600,00  a  €  800,00  ed  è  stata  aumentata  la  soglia 
massima  del  contributo  erogabile  per  il  solo  software  specifico,  qualora  il  richiedente  sia  già  in 
possesso del computer da tavolo/portatile/tablet, da € 400,00 a € 600,00;
• Area mobilità: è stata incrementata la soglia massima del contributo erogabile da € 7.000,00 a € 
11.000,00;

TENUTO CONTO che:
- il medesimo Decreto n. 18308/2023 ha stabilito che le conseguenti modifiche all'Avviso Pubblico e 
allo Schema della domanda di accesso al contributo entrino in vigore dal 16 gennaio 2024;
- la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, con il sopra citato 
Decreto, ha inoltre assegnato e liquidato ad ATS di Pavia risorse pari a € 82.595,00 per l'anno 2023;

VISTI:
- la DGR n. XII/3192 del 14/10/2024 “Interventi a favore di persone con disabilità ovvero minori e 
adulti/anziani con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili  o strumenti 
tecnologicamente avanzati – anno 2024”, con la quale Regione Lombardia ha:
•  definito i requisiti e i criteri per l’accesso alla misura che saranno oggetto del successivo Avviso 
pubblico;
•  stanziato  per  l’anno  2024  le  risorse  da  ripartire  a  ciascuna  ATS  sulla  base  della  popolazione 
residente, tenuto conto anche delle risorse già disponibili nei bilanci delle ATS e relative a residui delle 
precedenti assegnazioni;
- il  Decreto n. 16369 del 30/10/2024 “Attuazione della DGR n. 3192/2024 – Rifinanziamento della 
misura “Interventi a favore di persone con disabilità ovvero minori e adulti/anziani con disturbi specifici  
dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili  o strumenti tecnologicamente avanzati – anno 
2024” – Assegnazione, impegno e contestuale liquidazione delle risorse – quota anno 2024. Modifica 
del decreto n. 19023/2018 e S.M.I.”, con il quale la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità ha:
• approvato tutti  i  seguenti  allegati,  parti  integranti  e sostanziali  dello  stesso provvedimento e che 
entreranno in vigore dalle ore 10,00 del 16 gennaio 2025:
< Avviso;
< Schema tipo di domanda di accesso al contributo;
< Informativa sul trattamento dei dati personali;
< Scheda controlli ATS;
< Scheda riepilogo controlli ATS;
< Modello di rendicontazione.
• assegnato e liquidato ad ATS di Pavia risorse pari a € 26.739,02 per l’anno 2024;

DATO ATTO che:
- l'ATS di Pavia, con i Decreti n. 632/DGi del 22/12/2020, n. 46/DGi del 27/01/2022, n. 627/DGi del 
06/10/2022, n. 1033/DGi del 07/12/2023 e n. 847/DGi del 21/11/2024, ha recepito le risorse assegnate 
con i Decreti Regionali n. 14490/2020, n. 17867/2021, n. 18308/2023  e n. 16369/2024 dalla Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità per gli anni 2020, 2021, 2022, 
2023 e 2024;
- le domande per accedere alla misura in oggetto, pervenute e validate sul Sistema Bandi e Servizi 
fino al 10/03/2025, sono già state liquidate con precedenti provvedimenti aziendali;

Pag.   3   di   5  



CONSIDERATO che:
-  relativamente  al  periodo  11/03/2025  -  10/04/2025,  a  seguito  delle  verifiche  effettuate  dalla 
competente SC Governo della presa in carico e dei percorsi assistenziali, sono pervenute n. 9 nuove 
domande, di  cui n.  3 non ammesse per mancanza dei requisiti,  n.  3 in attesa di documentazione 
integrativa e n. 3 validate sul Sistema Bandi e Servizi ed ammesse ad erogazione del contributo;
-  sono  state  inoltre  completate  sul  Sistema  Bandi  e  Servizi  n.  2  domande  in  sospeso  dai  mesi  
precedenti per integrazione documentale e quindi ammesse ad erogazione del contributo;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione delle somme dovute ai n. 5 beneficiari 
aventi diritto (vedi Allegato 1), come identificati  nella documentazione agli  atti  dei  competenti uffici 
della SC Governo della presa in carico e dei percorsi assistenziali; 

ATTESO che, dall’adozione del presente provvedimento, come rappresentato dal Responsabile del 
procedimento, derivano costi complessivi pari a € 6.179,53, che trovano copertura nei fondi assegnati 
con Decreto n. 17867 del 21/12/2021, di cui al Prog. 300110 Bilancio aziendale – sezione Sociale;

RILEVATA, altresì, la necessità di procedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli 
art. 26 e 27 del decreto legislative n. 33/2013 e smi;

SU PROPOSTA del Responsabile della SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali,  il 
quale, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella 
forma e nella sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:
1.  di  prendere atto delle  n.  9 nuove domande pervenute  con riferimento al  periodo 11/03/2025 - 
10/04/2025 e delle n. 5 validate sul Sistema Bandi e Servizi a seguito delle verifiche effettuate dalla  
SC Governo della Presa in carico e dei percorsi assistenziali;

2. di procedere alla liquidazione delle somme dovute ai n. 5 beneficiari aventi diritto, meglio identificati 
nella  documentazione agli  atti  dei  competenti  uffici  della  SC Governo della  presa in  carico  e dei 
percorsi  assistenziali,  per  un  importo  complessivo  di  €  6.179,53,  che  trova  copertura  nei  fondi 
assegnati con Decreto n. 17867 del 21/12/2021 di cui al Prog. 300110;

3. di  dare atto che il  presente provvedimento comporta costi  complessivi  pari  a € 6.179,53 come 
rappresentato dal Responsabile del procedimento e annotato sui conti di bilancio riportati nel parere 
contabile, allegato al presente provvedimento;

4. di unire quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
● All. 1 Tabella Pagamenti. IV provvedimento di liquidazione 2025;

5. di dare atto che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

Pag.   4   di   5  



7. di demandare al Responsabile del procedimento l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
agli art. 26 e 27 del decreto legislative n. 33/2013 e smi;

8.  di  demandare,  per il  tramite della  struttura competente,  la  trasmissione dell’elenco nel  quale è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

9. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.
 

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   5   di   5  





AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità attesta 

• la copertura economica della  spesa derivante dal presente provvedimento come di seguito 
annotata:

Conto 
economico 

Descrizione conto Anno Importo IVA 
compresa

Impegno Sezione di 
Bilancio

Progetto

0000641683 Strumenti tec. 
Avanzati - L.R. 

23/99 art. 4

2025 6.179,53 2025001255 SOCI 300110 

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   1   di   1  


